
 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 

N. 56 del Reg. Delibere      del 06/05/2024 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

Oggetto: ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ ITALIA DEL  

8 E 9 GIUGNO 2024 . -   INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E DEL NUMERO DEGLI SPAZI 

DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE. 

 

L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di Maggio alle ore 12.30 presso, la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

All’appello risultano:                            

 Nominativo  Presente 

 Stroscio Antonio  Sindaco SI 

 Calabrese Giuseppe  Vice Sindaco SI 

 Gullotti Alessia Maria Rosaria  Consigliere_Ass SI 

 Lo Grande Lucia  Consigliere_Ass SI 

 Scalisi Marco  Assessore SI 

 

Assegnati n° 5 Presenti n° 5 In carica n° 5 Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Calanni Macchio Andrea. 

Il Sindaco Stroscio Antonio, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.



 



Proposta n. 72 del 06/05/2024 
 

 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Proposta di Delibera di Giunta 

 

 

Predisposta dall’Area Amministrativa 

Presentata da STROSCIO ANTONIO 

 

 

Oggetto: ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ ITALIA 

DEL  8 E 9 GIUGNO 2024  -   INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E DEL NUMERO DEGLI SPAZI 

DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE. 

 

Premesso che il Ministero dell’Interno con circolare n. 30 del 12/04/2024, ha reso noto 

che nella Gazzetta Ufficiale n. 85 dell’11 aprile 2024 sono stati pubblicati  i Decreti del 

Presidente Della Repubblica in data 10 aprile 2024, rispettivamente, di convocazione, 

per il giorno sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, dei comizi per l’ elezioni dei Membri 

del Parlamento Europeo spettanti all’ Italia, e di assegnazione a ciascuna delle cinque 

circoscrizione elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi 

spettanti al nostro Paese, complessivamente pari a 76; 

 

VISTE le disposizioni all’ uopo impartite dal Ministero dell’Interno con apposita 

circolare Prot. 45474 del 30/04/2024, ai fini del computo e dei termini di procedimenti 

elettorali e, in particolare, degli adempimenti in materia di propaganda elettorale, 

delimitazione ed assegnazione di spazi per le affissioni di propaganda elettorale (art. 2 

e 3 legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modifiche); 

 

VISTO: 

 l’art. 1, comma 400, lettera h) della legge 27/12/2013, n. 147, che come è noto, 

ha apportato modifiche, alla legge 4 aprile 1956, n. 212, per l’effetto delle quali 

sono stati soppressi gli spazi per l’affissione di propaganda indiretta e sono stati 

ridotti quelli per l’affissione diretta; 

 

 il piano predisposto dall’ ufficio che consente una equa suddivisione 

dell’ubicazione dei tabelloni su tutto il territorio abitato, tale da rendere 

attuabili le assegnazioni previste dalla legge, a prescindere dal numero; 



Proposta n. 72 del 06/05/2024 
 

 

Visto altresì, che si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti 

o panorami e di non intralciare il traffico; 

 

DATO ATTO che il Comune conta al censimento del 2021 la popolazione legale è di n. 

470 abitanti; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Viste le LL.RR. n. 44/91, n. 7/92, n. 26/93, n. 32/97, n. 23/98, n. 30/2000; 

 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato dalla L.R. 11/12/1991 n. 48; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE   

 

Di stabilire numero uno spazio da destinare, a mezzo di distinti tabelloni, all’affissione 

di stampati, giornali murali e manifesti propaganda da parte delle liste dei candidati   

concorrenti direttamente alle Elezione dei Membri del Parlamento Europeo spettanti 

all’ Italia, nel centro abitato con ubicazione come da prospetto che segue: 

 

PROSPETTO  – PROPAGANDA DIRETTA 

N. 

d’ord. 

CENTRO 

ABITATO 

Popolazione 

del centro 

Ubicazione del 

Tabellone o riquadro 

(Via o Piazza) 

Riquadro o 

tabellone 

 

1 

 

 

CENTRO 

ABITATO 

 

 

470 

 

Via Umberto I – 

Spiazzo antistante 

l’Ufficio Postale 

 

 

Tabelloni 

 

 

Di delimitare gli spazi di cui al prospetto con le basi di m. 4 e l’altezza di m. 2; 

  

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Commissariato del Governo di 

Messina. 

 

IL RESPONSABILE DELL’Area 

Amministrativa 

 

 
Santina Marzullo  

 
  IL PROPONENTE 

  F.to STROSCIO ANTONIO 

 



COMUNE DI FLORESTA

Pareri

72

ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ ITALIA DEL  8 E 9
GIUGNO 2024 . -   INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E DEL NUMERO DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE
AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE.

2024

Ufficio Servizi Demografici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/05/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Demografici)

Data

Parere Favorevole

Sig. Marzullo Santina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Deliberazione della Giunta Municipale 56 del 06/05/2024 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi 

dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267 del 2000;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica, reso ai sensi degli 

articoli 49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 174 

del 2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto;  

ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile, reso ai sensi 

degli articoli 49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 

174 del 2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto;  

con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;  

 

DELIBERA 

DI APPROVARE, a voti unanimi favorevoli, a fare propria la proposta di deliberazione che qui si 

intende integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente 

per costituirne parte integrante e sostanziale;  

DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. n. 267/2000, e per effetto dell’art. 12, comma 2, della Legge Regionale 3 dicembre 

1991, n. 44, come integrato nella Legge Regionale n 23/1997, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 

 Il Presidente  

L’Assessore Anziano Stroscio Antonio Il Segretario Comunale 

Calabrese Giuseppe _____________________ Calanni Macchio Andrea 

_____________________  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Floresta. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Antonio Stroscio in data 08/05/2024
Andrea Calanni Macchio in data 08/05/2024
GIUSEPPE CALABRESE in data 08/05/2024


